Tabla 15 DETALLE FLUJOGRAMA DE PROCESOS DE PRODUCCIÓN ..... 83

Tabla 16 DETALLE FLUJOGRAMA DE PROCESOS DE DESPACHO ..... 86

Tabla 17 DETALLE FLUJOGRAMA DE PROCESOS DE POST VENTA Y

RECAUDO ..... 88

Tabla 18 BALANCE INICIAL DE SMILE BOUQUET S.A.S C.I..... 90

Tabla 19 RESUMEN DE INVERSION INICIAL ..... 91

Tabla 20 PRESUPUESTO DE DEPRECIACIÓN LÍNEA RECTA ..... 93

Tabla 21 NOMINA SMILE BOUQUET S.A.S C.I..... 94

Tabla 22 PRESUPUESTO DE COSTOS ..... 95

Tabla 23 FINANCIACIÓN EXTERNA ..... 97

Tabla 24 PRESUPUESTO DE GASTOS ..... 98

Tabla 25 PRESUPUESTO DE INGRESOS ..... 99

Tabla 26 FLUJO DE CAJA..... 101

Tabla 27 WACC-FNE-VPN-TIR-PRI-RCB ..... 103

Tabla 28 FLUJO DE CAJAS - ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD +15% ..... 107

Tabla 29 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD WACC VENTAS +15% ..... 108

Tabla 30 FLUJO DE CAJAS - ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD -15% ..... 109

Tabla 31 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD WACC VENTAS -15% ..... 109

Tabla 32 FLUJO DE CAJAS - ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD -5% ..... 111

Tabla 33 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD WACC VENTAS -5% ..... 111

Tabla 34 ESTRUCTURA JURÍDICA DE LA EMPRESA ..... 116

Tabla 35 LOGO SMILE BOUQUET S.A.S CI..... 117

14

Tabla 36 ASPECTOS AMBIENTALES RELACIONADAS CON CULTIVOS DE

FLORES ..... 129

Tabla 37 LEYES, RESOLUCION Y DECRETO ..... 133

15

LISTA DE IMÁGENES

Ilustración 1 MAPA COLOMBIA Y FACATATIVÁ ..... 38

Ilustración 2  MAPA LOCALIZACION SMILE BOUQUET S.A.S C.I..... 40

[…]

8500 366.879.240$   229.299.524,89$   59.163.308,17$   288.462.833,07$

9000 388.460.372$   242.787.732,24$   59.163.308,17$   301.951.040,41$

9500 410.041.503$   256.275.939,59$   59.163.308,17$   315.439.247,76$

10000 431.622.635$   269.764.146,93$   59.163.308,17$   328.927.455,11$

10500 453.203.767$   283.252.354,28$   59.163.308,17$   342.415.662,45$

106

Fuente: AUTOR DEL PROYÉCTO

Para que la empresa esté en un punto en donde no existan perdidas ni

ganancias, se deberán vender 3.368 unidades, considerando que conforme

aumenten las unidades vendidas, la utilidad se incrementará.

6500

7000

7500

8000

8500

9000

9500

10000

10500
0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

400000000

450000000

500000000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21

INGRESOS/ VENTAS

COSTO FIJO

COSTOS TOTALES

107

8.12 ANALISIS DE SENSIBILIDAD +15%, -15% y -5% EN VENTAS

TABLA 28 FLUJO DE CAJAS - ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD +15%

Fuente: AUTOR DEL PROYÉCTO

PRESUPUESTO DE CAJA  SENSIBILIDAD +15%

CONCEPRO/AÑOS PREOPERATIVO AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

(+) Ingresos 297.819.618,21$   328.346.129,08$   362.001.607,31$   399.106.772,06$   440.015.216,20$

(-)costo de producción 161.858.488,16$   163.719.860,77$   165.602.639,17$   167.507.069,52$   169.433.400,82$

(=)Utilidad Bruta 135.961.130,05$   164.626.268,31$   196.398.968,14$   231.599.702,54$   270.581.815,38$

(-)Gastos de Personal 51.204.532,65$   51.793.384,78$   52.389.008,70$   52.991.482,30$   53.600.884,35$

(-) Gastos Financieros 628.108,85$   628.108,85$   628.108,85$   628.108,85$   628.108,85$

(-) Gastos de Funcionamiento 20.000.000,00$   20.800.000,00$   21.632.000,00$   22.497.280,00$   23.397.171,20$

(-) Gastos de Depreciación 2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$

(=) Utilidad Operacional - FCAI 61.797.821,88$   89.074.108,01$   119.419.183,92$   153.152.164,71$   190.624.984,31$

(-) Imporrenta vigente % 33% 20.393.281,22$   29.394.455,64$   39.408.330,69$   50.540.214,36$   62.906.244,82$

(=) Utilidad del ejercicio - FCDI 41.404.540,66$   59.679.652,37$   80.010.853,22$   102.611.950,36$   127.718.739,48$

(+) Mas Depreciación 2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$

(-) Menos Amortización de crédito 547.625,53$   547.625,53$   547.625,53$   547.625,53$   547.625,53$

(=) Flujo neto de caja - FNC 43.187.581,80$   61.462.693,51$   81.793.894,36$   104.394.991,50$   129.501.780,63$

(+) Financiación 53.608.000$

(-) Inversión Inicial 268.040.000$

FNE (214.432.000,00)$   43.187.581,80$   61.462.693,51$   81.793.894,36$   104.394.991,50$   129.501.780,63$

FLUJO DE CAJA

108

TABLA 29 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD WACC VENTAS +15%

Fuente: AUTOR DEL PROYÉCTO

VENTAS 15%
RECURSOS PROPIOS 214.432.000,00$   CP 10,00%

COSTO DEL P/NIO (%) U OPORTUNIDAD 10% P/PI 80,00%

TERCEROS-DEUDA-INVERSION 53.608.000,00$   CD 26,00%

COSTO DE LA DEUDA 26,00% P/DI 20,00%

TASA DE IMPUESTOS 34% IMP 34,00%

TASA DE DESCUENTO 11,64%

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

FNE (214.432.000,00)$   43.187.581,80$   61.462.693,51$   81.793.894,36$   104.394.991,50$   129.501.780,63$

VPN (PERIODOS) (214.432.000,00)$   38.684.684,52$   49.314.193,28$   58.784.307,01$   67.204.809,13$   74.675.235,49$

VPN 74.231.229,44$

TIR 22,42%

PRI 38.684.684,52$   87.998.877,80$   146.783.184,82$   213.987.993,95$   288.663.229,44$

PRI (AÑOS) Entre el cuarto y el quinto año

B/C 1,35

109

TABLA 30 FLUJO DE CAJAS - ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD -15%

Fuente: AUTOR DEL PROYÉCTO

TABLA 31 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD WACC VENTAS -15%

PRESUPUESTO DE CAJA  SENSIBILIDAD -15%

CONCEPRO/AÑOS PREOPERATIVO AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

(+) Ingresos 220.127.543,90$   242.690.617,15$   267.566.405,40$   294.991.961,96$   325.228.638,06$

(-)costo de producción 161.858.488,16$   163.719.860,77$   165.602.639,17$   167.507.069,52$   169.433.400,82$

(=)Utilidad Bruta 58.269.055,74$   78.970.756,37$   101.963.766,23$   127.484.892,44$   155.795.237,24$

(-)Gastos de Personal 51.204.532,65$   51.793.384,78$   52.389.008,70$   52.991.482,30$   53.600.884,35$

(-) Gastos Financieros 628.108,85$   628.108,85$   628.108,85$   628.108,85$   628.108,85$

(-) Gastos de Funcionamiento 20.000.000,00$   20.800.000,00$   21.632.000,00$   22.497.280,00$   23.397.171,20$

(-) Gastos de Depreciación 2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$   2.330.666,67$

(=) Utilidad Operacional - FCAI (15.894.252,44)$   3.418.596,07$   24.983.982,01$   49.037.354,61$   75.838.406,17$

(-) Imporrenta vigente % 33% (5.245.103,30)$   1.128.136,70$   8.244.714,06$   16.182.327,02$   25.026.674,03$